
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước  

cho trẻ em trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND thành phố 

Hà Nội về phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030; Kế hoạch số 

54/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Kế hoạch triển 

khai thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng 

phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025 - 2035; Kế hoạch số 

382/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về hoạt động thể 

dục, thể thao phong trào thành phố Hà Nội năm 2025, Kế hoạch số 916/KH-

SVHTT ngày 31/12/2024 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về phát triển 

phong trào thể dục, thể thao thành phố Hà Nội năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao 

Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, 

phòng chống đuối nước bơi cho trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, 

cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao năng lực, nhận thức, trách nhiệm phòng chống tai nạn sông 

nước của nhân dân, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để hạn 

chế những tai nạn sông nước nhằm giảm tối đa tỷ lệ tai nạn sông nước trong 

cộng đồng. 

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ 

năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập 

luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật 

cho trẻ em và toàn xã hội. 

- Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào thể dục thể thao cho mọi 

người, huy động sức mạnh của toàn xã hội chăm lo sức khỏe người cao tuổi góp 

phần nâng cao chất lượng cuộc sống và kéo dài tuổi thọ của người Việt Nam. 

- Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào thể dục thể thao cho mọi 

người, huy động sức mạnh của toàn xã hội chăm lo sức khỏe người cao tuổi góp 

phần nâng cao chất lượng cuộc sống và kéo dài tuổi thọ của người Việt Nam. 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 
 

Số:           /KH-SVHTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025 
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2. Yêu cầu    

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu 

quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia đạt hiệu 

quả cao. 

- Động viên, thu hút được đông bảo quần chúng Nhân dân tham gia, đạt 

chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối về công tác an ninh trật tự và an toàn xã 

hội trong quá trình tổ chức. 

B. HÌNH THỨC, QUY MÔ TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG 

I. Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.  

II. Đơn vị phối hợp: UBND Thị xã Sơn Tây. 

III. Thời gian, địa điểm:  

1. Thời gian: 8h00’ ngày 17 tháng 5 năm 2025 (thứ 7). 

2. Địa điểm: Quảng trường và Bể bơi Thị xã Sơn Tây. 

IV. Nội dung, quy mô và hình thức tổ chức 

1. Quy mô, thành phần: 

- Quy mô tổ chức Lễ phát động cấp thành phố. 

- Thành phần đại biểu, khách mời bao gồm: Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch, lãnh đạo Cục Thể dục thể thao, lãnh đạo các phòng Thể thao quần chúng 

thuộc Cục Thể dục thể thao, lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo các Sở, ban, 

ngành; lãnh đạo các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội. 

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương, bộ, ngành, 

địa phương. 

- Số lượng tham dự: khoảng 2.000 học sinh tại các trường tiểu học, 

THCS trên địa bàn Thị xã Sơn Tây tham dự. 

2. Nội dung chương trình: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội phối hợp 

với UBND Thị xã Sơn Tây xây dựng chương trình chi tiết tổ chức Lễ phát động 

(kèm theo phụ lục chương trình Khai mạc). 

- Chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao phát biểu khai mạc. 

- Lãnh đạo UBND Thị xã Sơn Tây phát biểu chào mừng. 

- Phát biểu cảm nghĩ của em thiếu nhi Thị xã Sơn Tây. 

- Tổ chức biểu diễn các kỹ năng bơi phòng, chống đuối nước 

- Tổ chức phương pháp cứu đuối. 

- Tổ chức các trò chơi dưới nước. 
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3. Công tác tuyên truyền: 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh về hoạt động bơi an 

toàn phòng chống, đuối nước cho trẻ em tại địa điểm tổ chức Lễ phát động. 

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học 

bơi, phòng chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện phát thanh truyền hình, 

truyền thanh của Trung ương, Thành phố và địa phương. 

V. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện 

1. Các đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao: 

1.1. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao: Tham mưu Ban Giám đốc Sở xây 

dựng Kế hoạch, Quyết định tổ chức, phân công trách nhiệm cho các thành viên 

triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động theo Kế hoạch. 

- Xây dựng kịch bản tổng thể, nội dung chương trình, tài liệu; chịu trách 

nhiệm thiết kế sân khấu, maket Backdrop, băng rôn, khẩu hiệu, giấy mời, âm thanh 

ánh sáng, bàn ghế đại biểu, các trang thiết bị phục vụ chuyên môn; phối hợp với 

các đơn vị liên quan triển khai tập luyện, chuẩn bị các tiết mục biểu diễn. 

- Phát hành giấy mời đại biểu, các cơ quan báo chí, truyền thông thành phố 

và địa phương về tham dự và đưa tin tham dự lễ phát động, chuẩn bị bài phát biểu 

khai mạc của lãnh đạo thành phố. 

- Xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo phục vụ Lễ phát động, trang trọng, tiết 

kiệm và hiệu quả. 

- Mời 02 đội vận động viên bơi trên địa bàn Hà Nội và huấn luyện viên 

tham gia tập luyện, biểu diễn các kỹ năng bơi phòng, chống đuối nước; mỗi đội 

gồm 10 học sinh có độ tuổi 10-15 tuổi (thời gian tập luyện từ ngày 05/5/2025 

đến 16/5/2025, biểu diễn ngày 17/5/2025). 

1.2. Văn phòng Sở 

 - Phối hợp hướng dẫn Phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng dự toán 

kinh phí và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định. 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở thẩm định và phê duyệt dự toán kinh phí 

phục vụ công tác công tác tổ chức Lễ phát động. 

2. Đề nghị UBND Thị xã Sơn Tây phối hợp.  

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức địa phương phối hợp với Sở Văn 

hoá và Thể thao tổ chức Lễ phát động. 

- Chịu trách nhiệm về địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại khu vực khai 

mạc, bể bơi và các điều kiện an toàn khác; xây dựng vị trí tập kết và quản lý các 

em học sinh tại khu vực khai mạc và trong bể bơi, mời MC dẫn chương trình. 

- Huy động và quản lý 1.500 học sinh tập kết tại khu vực khai mạc, 500 

học sinh tập kết tại bể bơi; bố trí ghế ngồi cho 1.500 học sinh ngồi dự Lễ khai mạc. 
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- Phối hợp tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Bố trí đón tiếp đại biểu, khách mời về dự Lễ phát động, chuẩn bị bài 

phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND Thị xã; 

- Chuẩn bị lực lượng cán cho công tác phục vụ, lễ tân, công tác y tế, trật 

tự, an ninh, an toàn, cứu hộ. 

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao trong công tác tổ chức Lễ 

phát động. 

VI. Kinh phí tổ chức 

Kinh phí Sở Văn hoá và Thể thao, kinh phí đơn vị đăng cai, các đơn vị 

liên quan khác và các nguồn tài trợ khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, 

phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. 

Yêu cầu các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng: VP, TCPC; 

- Trung tâm HL&TĐ TDTT Hà Nội; 

- UBND thị xã Sơn Tây; 

- Chánh VP Sở; 

- Lưu: VT, QLTDTT (5b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Phạm Xuân Tài 
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